ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050
E-mail: dep.doutorsamuel@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6745

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _______/2024

Autoria: Deputado Doutor Samuel

Concede  Título de  Cidadania Sergipana a
Senhora Camila Argôlo Godinho.

O  PRESIDENTE  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE

SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe APROVOU e que a
Mesa promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana a Senhora Camila Argôlo
Godinho.

Art. 2º –  A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial a entrega do
Diploma  correspondente  ao  Título  de  Cidadania,  concedido  na  forma  do  art.  1º  desta
Resolução.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 05 de novembro de 2024.

Justificativa em Anexo

DOUTOR SAMUEL
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050
E-mail: dep.doutorsamuel@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6745

JUSTIFICATIVA

Nos termos da Resolução nº 33, de 14 de dezembro de 2005, apresento o presente
Projeto de Resolução com a finalidade de homenagear  a  Senhora  Camila Argôlo Godinho,
Gestora de projetos complexos focados no desenvolvimento local sustentável e justo. Foco em
promoção da equidade, fortalecimento feminino, justiça e segurança climática.

Camila  Godinho,  43  anos,  mãe de  Gabriel,  Artur  e  Sofia,  companheira  de  João.
Formada em Administração pela Universidade de Salvador (UNIFACS), especializou-se em
Governança e Inovação Pública pela Fundação Getúlio Vargas (FGV), em Liderança para
Solução de Desafios Complexos pela Universidade de Columbia e em Segurança Climática
pela Lead International.

Com mais de 20 anos de experiência em gestão de projetos para a promoção do
desenvolvimento socioambiental, Camila já atuou em organizações públicas, privadas e não
governamentais  nacionais  e  internacionais.  Sua  especialidade  é  a  gestão  de  projetos
complexos,  com experiência substantiva em processos que envolvem múltiplos atores, em
diferentes localidades (inclusive territoriais) e contextos socioeconômicos adversos. Possui
experiência multidisciplinar no design de metodologias participativas, liderança de times e
articulação de parcerias público-privadas.

Atua  com  foco  nas  áreas  de  desenvolvimento  socioeconômico,  sustentabilidade,
equidade e fortalecimento feminino.

Ao longo de sua carreira viveu experiências em 53 países e faz parte da Rede de
Líderes  da  Fundação  Lemann  e  da  Rede  Alumni  Global  Shapers  do  Fórum Econômico
Mundial.

Camila nasceu em São Paulo, mas foi criada na Bahia. Desde 2019 escolheu Sergipe
para viver com sua família e formar aqui um lar. É aqui que se dedica a desenvolver soluções
e criar  condições para  que toda e qualquer  pessoa  possa ter  oportunidade de escolher  os
caminhos a seguir na vida. Para Camila: “Sergipe tem potencial para ser referência global em
diversas áreas e é uma honra colaborar para o desenvolvimento do estado”.

Em Sergipe, atuou como chefe de gabinete do Senador Alessandro Vieira (fev/2019 a
jun/2024) e desde 2023 atua como colaboradora eventual do Governo do Estado de Sergipe.
Atuou como Secretária de Estado de Políticas para as Mulheres (SPM) e atualmente exerce o
cago de Secretária-executiva da SPM.

No Gabinete do Senador Alessandro, Camila colaborou com o processo legislativo e
desenvolveu  metodologias  de  participação  social.  Coordenou  o  processo  de  Emendas
Participativas, cocriou o Muda Sergipe. Mergulhou no universo de pescadores e marisqueiras
para buscar soluções para o derramamento de óleo no Estado. Dialogou com gestores públicos

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Palácio Governador João Alves Filho – 4º andar
Av. Ivo do Prado, s/n, Centro – Aracaju/SE – CEP: 49010-050
E-mail: dep.doutorsamuel@al.se.leg.br – Tel.: (79) 3216-6745

e  legisladores,  com  lideranças  comunitárias,  representantes  de  ONGs,  associações,
cooperativas e empresas, entre outros. Foram cinco anos e meio de entregas para o Brasil e
em especial para o estado de Sergipe.

Como colaboradora eventual do Governo do Estado de Sergipe – em virtude de seu

conhecimento de gestão e projetos complexos para o desenvolvimento local associado a uma

rede  estratégica  de  relacionamento  nacional  e  internacional  –,  apoiou  o  planejamento  e
execução de missões internacionais como a de Washington e a participação na Conferência
das  Partes  para  Mudanças  Climáticas  (COP-28)  em Dubai.  Dedicou-se  para  a  criação  e
implantação da Agência Sergipe de Desenvolvimento (Desenvolve-SE), desde a elaboração
da  lei,  estatuto,  planejamento  estratégico  e  assessoramento  estratégico  e  assessoramento
direto.

Em junho deste ano, foi nomeada Secretária de Estado de Políticas para as Mulheres
(SPM), permanecendo no cargo até 31/10. No último dia 01, assumiu o cago de Secretária-
executiva da SPM.

Diante do exposto, rogo  aos Nobres Colegas o apoio e aprovação deste Projeto de
Resolução de Concessão de Título de Cidadania a Senhora Camila Argôlo Godinho.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju/SE, 05 de novembro de 2024.

DOUTOR SAMUEL
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300034003700370038003A005000

Assinado eletronicamente por Doutor Samuel em 05/11/2024 10:28

Checksum: 8CB025BA2444145D224ECE5CCFE7651C6E3F4ED2DF2611B9B760A123E6AA3B15

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300034003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.